

СЕВЕРНО



НЕЗАВИСИМ ИНФОРМАЦИОНЕН ВЕСТНИК

Абонамент 20 л. за 6 месеца.
ОБЯВЛЕНИЯ: търгов. реклами
по 1 лев, кв. см.; държавни и
общински по 80 ст. на дума; го-
дешни, вечални, благодарности
по 40 лв.; малки обяв. 20 лева.

Урежда редакционен комитет

Гл. редактор **Петко Кав. Попов**
издава аген. „МЕЛПОМЕНА“.

Всичко се изпраща на
адрес: Редакция вестник
„СЕВЕРНО ЕХО“
Плевен.
Телефон № 63
Печат. Мотавинов и Син

Чорапа се разплита

Много преди конференцията в Кан, която направи един решителен завои в политиката на сжгласенците към победените, трезви гласове от средата на победителите твърдеха, че най-големите пречки за социал-политическото реконструирание на Европа — това са фамозните мирни договори.

Мнозина настояваха на техното ревизиране, като бежа убедени, че само чрез него ще се достигне до мира в света и ще се преодолее растящата економическа криза.

Официалните лица, обаче, почти от всички сжгласенски държави в почти всички случаи, не изпуснаха случая да заявят, че дума за ревизията на договорите не може и да става.

И в продължение на цели години Европа бе вилтена в едно неразрешимо с прости тълкувания на договорите противоречия: от една страна стоеше амбицията да се пазят договорите, непоносимите договори, ежжрпени в околостите на Париж, а от друга страна се открояваше все по настоячиво необходимостта да се прегаят тези договори с тяхните жестоки постановления, за да се преудолее икономически хаос, в който пжшкаха и пжшкат всички народи.

Строго придържане към договорите водеше към безизход. Сждбата на нещастните победени започна да става и сждба на победителите. И предстраха от проваление на всички надежди и в желанието да се предоврати идващата общо европейската катастрофа се ве сти конференцията в Кан.

Там Лойд Джорж каза своята тежка дума и заедно с това една спасителна истина: Вер

сائلски договор трябва да се ревизира. Необходимо е и победени и победители да бъдат привлечени на зелена маса и там с общи усилия да се намери изход от непоносимото положение в Европа, характеризиращо се с икономическа стагнация, масова безработица, разнищени финансии и настроение на незадоволството. Ако този само е резултата в Канние можем да бъдем доволни. Чорапа, който неминуемо трябва да се разплете, започва да се разплита. Знае се, че некои не ще бъдат доволни от тези решения. Знаят се опитите да се преиспачи мисълта на Лойд Джорж, че Версаялския договор не ще бъде докоснат. Знае се недоволството на Франция, дето Бриан е в оставка. Но над националните тежнания и интереси стоят тези на света. И рано или късно те ще вземат връх.

Чорапа се разплита. Ще може ли нашата страна да използва момента и защити по тълкуваните свои права? Ю.

Франц Хорачек

На 15 т. м. почина в града известния на всички аптекар Франц Хорачек на 61 година, роден в град Кронщад. Покойния бе един от пжрвите аптекари-чужденци в Бжлгария, който с редна честност, опитност и знание до смъртта си изпжлваше своята работа.

Дошел в Бжлгария преди 35 години, той се установил в града като аптекар и до последния ден на живота си изпжлваше средко трудолюбие своята професия. Макар и чужденец, той се бе натурализирил и бе станал наш обичен сжгражданин, който бе винаги отзивчив към благородните начинания в града, на които никога не е отказвал своята подкрепа. Той бе свършил фар-

мацията в Виена след това работил в Яш и Краиова (Ромжния) и се установява в 1887 година в Плевен.

Той е единствения между чужденците в града, които през живота си се натурализира като наш сжгражданин и всичко, което е припечалил с редка и недостигната от никого честост, остави на своите наследници тук, в града и нищо не изнесе в чужбина. Неговите джщери сжщо са завиндани наши сжгражданици.

Той изостави своето отечество, Австро-Унгария и дойде в нашия грд през времето, когато малцина можеха да жертвуват западната култура и се помиряват с дребнявата и проста обстановка на нашия почти не посредствен град след освобождението.

По характер и знание всички негови колеги аптекари заслужено му признават пжрвенство и го считат за свой учител.

В неговото лице града губи един заслужил и честен гражданин. Негови заслуги, обаче, се оценяват и за дълго ще се признават от всички граждани.

Мир на праха му!

Около един излишен шум

В брой 790 от 12 Януарий, т. г. на в Зора и бр. 3744 от 14 Януарий т. г. на в Утро са публикувани испратени от мен дописки за издадени постановления (присъди) от сра на Плев. Адв. Сжвет против плевенските адвокати Дучо Д. Дучевски и Добри Богданов за лишението им от правото да упражняват адвокатската си професия за по три месеца за нарушение на служебните си обязанности, както и за другото постановление срещу г. Дучевски за осжждането му на един месец

лишение от правото да адвокатствува което наказание е влезло в сила, като в испратените мои дописки по осжждането на вжпросните двама адвоката с пжрвото постановление по за три месеца не сжм направил точно разграничение кой за какво е осжден а в общи черти сжм сжобщил при сждбата срещу двамата, тжй като и двамата бежа обвиняеми по едно и сжщо дело; сжобщил сжм значи общо издаденото постановление. Вжзползуван от това г. Дучо Г. Дучевски в бр 794 от 16 Януарий 1922 на в. Зора и бр. 3747 на в. Утро и бр. 9 от 16. I. 1922 на в. Народ категорически о превержава, че сждържанието на дописките и писаното по негов адрес било „абсолютно неверно“ и че той бил оправдан. Понеже г. Дучо Дучевски, след като закупи от плевенските вестникарчета всичките броеве на в. Утро, в които бе поместена дописката, след като замина за София и успе да заблуди вжпросните три редакция, които му поместиха опроверженията, в които отрича да е сжден и да има срещу него дела, явява се на позата да обвинява и убива, като види един излишен шум около себе си. Ето защо аз сжм принуден да дам известни обяснения и допълнения по този вжпрос, както и да освободя г. Дучевски да тжрси лицето, което е автор на дописките.

Питам г. Дучевски защо не се явява никак в Плев. Окр. Сжд., а тжргнал по безспирни агитации? Отговарям му — защото е изтрит от списжките на адвокатите за един месец, поради осжждането му и че това наказание, влезло в законна сила се прилага през настоящия месец. г. Дучевски е осжден за това с постановление № 3 по дисциплинирано дело № 5/1921 год.

Аз тжврдя както и целото адвокатско сжсловие знае, че г. Дучевски е осжден по друго дисциплинирано дело за лишение от три месеца упражнение адвокатствувание за нарушение служебните обязанности като адвокат.

Тези две постановления (присъди) срещу г. Дучевски са два неоспорими факти.

В настоящето си говори за тези присъди срещу Дучев-

ски и го моля да ме даде в сжд за клеветата в Плев. Окр. Сжд за да ми даде вжжможност чрез редица преписи от протоколи, постановления, присъди, дознания и свидетели да докажа какжв човек и адвокат е г. Дучо Дучевски. Настоящето публикувам в плевенски вестник, за да направя последно делото в Плев. Окр. Сжд.

А колкото за извършената „фалшивикация“ за която г. Дучевски поменува в „Народ“ в своето отречение предоставям на неговия юридически ум да докажи и установи извършената „фалшивикация“

Можем да се повжрнем по много минали работи и да очакваме много и много други работи и пак да приказваме за морал и да обвиняваме.

П. Думанов.

Цариградското тжржище

Русенската Тжрговско Индустриална Камара ни сжобщава следните сведения вжрху положението на Цариградското тжржище:

Безспирното колебание на шанжа, новите износни мита в размер 11%, неколкото крупни фалита; спирането платежите на „Банка ди Сконто“ и нарастването безпярниче на вжтрешния пазар, характеризират положението на Цариградското тжржище през последните два месеца на изтеклия година.

Що се отнася до тжрговията с брашна, застойт с нея е бил почти пжлен, особено след 1 декември насам, вследствие падането на долара по отношение на турската лира, а тжрговията с брашна там се регулира от американските такса. Вноса е намалал неимоверно, поради вжздржжаност, както у продавачи така и у купувачи. Последните очаквали още по голямо понижение на долара, а продавачите — неговото повишение.

Цените са спаднали с около 1 1/2 лира на торба от 63 кгр. Требва да се отбележи сжщо, че намаляването на цените се дължи отчасти и на увеличението и усжжжршенствуването на местното производство на брашна, които са се изравнили по качество с внесените от вжн.

ниска, акомпанира и свири две отделни сола.

Тя владее добре пилянето.

Може би нейното свирение щеше да бъде още по пленително, ако то не бе тана разкордирано. Това дразнеше и нжж талантливата пиляниска. Вжобще, концертът надмина очакванията си. Обаче, жално то е, както казах по горе, че публиката отсжствуваше. Това ни кара да се сжмняваме, че надали вече ще имаме случая да ги чуем пак. И при тези редове, мисля си, не може ли настоятелството на д-во „Сжгласие“ да направи една още жертва такова, каквато направи с народ-университет — да основе културно музикален институт и да поканва всички по видни наши музикални сили, които при общодостъпни цени, да дават концерти и др.

Само така може да се превжзпита едно общество в музикално отношение.

От галерията

Испанската муха

На 15 тог вечерта Плевенския градски театър представи за пжрви път „Испанската муха“, фарс в 3 действия от С. Сабуров.

Играта на артистите се посрещна с симпатия от препжлнения салон, и бежа вжжнагради с бурни аплодисменти. И наистина, артистите играха с чувстват и увлечение; те вложиха голема амбиция да дадат на публиката най хубавото от себе си и заслужено бежа аплодирани. Най голям дял от тия ржжплескания се паднаха на Ив. Симов-Грица, който е голяма вещина ни вжзсжздане едно мамино момченце. Наравно с него, г. К. Димитров — адвоката Рюшкин и г. П. Касабоа — Соков.

изнесох отлично ржлте си, в които бежа иззаменими Г. ца Д. Величкова — Екатерина Иванова, Г. жа П. Николаева — Люба и Г. жа Касабоа — Катя, приковаха с играта си, заслужен вниманието на зрителя вжрху себе си.

Н ред с горните требва да споменим и г. Н. Николаев — Погачов и г. Ф. Симеонов — Капирин които с вещата си и жива игра допринесоха за сполучливото изясняне на тоя забавен фарс.

Ансамблът бе п вече от добжр. Положените усилия на театъра да ни даде една не-принудена игра, не остават неосценени от публиката. И ако артистите продължават да работят с сжщата амбиция театъра ще бъде любимец на

плевенци и гордост на плевенската сцена.

Накрай, трябва да отбележим, идването на г. К. Димитров, отново на плевенската сцена е една голяма придобивка за театъра и трябва да се стори всичко, щото той да се заджржи за постоянно на нея.

Концерт Жени и Лена Стефанови

Рядки са тжржествение музикални вечери в Плевен. От година време вече в него не е устройван нито един по добжр концерт, който да се отбележи и запомни като проява. И това е може би, единичката причина, да немаме една що годе малко подготвена музикална публика.

Това се подчерта преди няколко дни на 17 Януарий, когато г-ци Жени и Лена Стефанови дадоха концерт.

Нистена, че тая вечер беше малко, но редко музич-

кално тжржество в салона на д-во „Сжгласие“, който за сжжаление, както всекога при та кива тжржества е почти празен.

Г-ца Жени Стефанова — алт, е талантлива певица, за което през миналата година някои немски вестници дадоха добри отзи и. Тя е една от най надеждните млади наши певици, която се ползува с уважение всред музикалният ни свет. Нейният глас е чист, приятен и отлично школуван. Тя пленява и унася в вжстрог слушателя. Нейното пеение е често като лира, ко тж умжжтвява все какво вжлнение, притаява душата и я унася в друг мир — вжжшебен и цетен кжт, кждего може би, маслиш, че звжжжт много такива приятни и едва доловими ех... Жени е истинска певица.

Лена Стефанова — пия-

Д-р Ст. Сироманов

Срещу магазин „ВАРНА“
ПРИЕМА БОЛНИ

По вътрешни, ДЕТСКИ и НЕРВЕНИ болести. Прилага електронно лечение.
10—6

ПРОДАВАМ по случай изселването ми две къщи по четири стаи заедно с дворно място всичко около 800 кв. метра.
За споразумение при ГЕОРГИ ЛАЗАРОВ

12 4 ПЛЕВЕНСКА ЖАНДАРМЕР. ДРУЖИНА

Обявление № 300

Обявява се на интересующите се, че на 28-и февруари н. г. в 8 часа след пладне в Плевенското финансово управление и в Олжиско общинско управление ще се произведе търг по доброволно съгласие за доставката на 3000 кгр. сено за храна на добитъка от дружината за времето от 1-и Януарий до 31-и Март 1922 год. на приблизителна стойност 6—7.50 лева. Конкурентите могат да видят всеки присъствен ден поемните условия и описанията в горепомнатите учреждения. Залог за правосъчие в търга е 10 %, от приблизителната стойност.

От домакинството на дружината.

ПОРДИМСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО

Обявление № 20.

с. Пордим, 14 януарий 1922 год.

Обявява се, че в брой 220 на държавния вестник от 28 декември 1921 год. е публикувано обявлението № 225 с което се разгласява, че на 26 януарий 1922 година от два до 5 часа след пладне в Пордимското Общинско Управление ще се произведе търг с тайна конкуренция за отдаване на наематели направата на две четирикласни училища в село Пордим.

Първоначална цена на двете училища е 804,000 лева, Искания залог е 5%.

Чл 125 от закона за предприятията е задължителен за конкурентите.

По условията на конкурса се издават вестника.

Превозите според поемните условия ще се извършат от изселението.

От настоятелството.

Държавно Средно Спец. Лозар. Винар. Училище и Висш Лозар Градин. Курс.

ОБЯВА № 68.

Дирекциите на Държавното Средно Специално Лозарско Винар. Училище и на Висшия Лозаро-Градинарски Курс в гр. Плевен, известяват на интересующите, че ще доставят по доброволно съгласие разни учебни пособия, нужни за уреждането на физически кабинет при училището.

Поемните условия, списъка и описанията на въпросната доставка могат да се прегледат всеки присъствен ден в Дирекцията на училището до 30 Януарий т. г. три часа след обед.

Приблизителната стойност на доставката възлиза на около 190000 лева.

Офертите обгербвани със девет лева гербова марка ще се адресират до Директора на Държ. Спец. Лозар. Винарско училище и ще се приемат до 30 Януарий 1922 год. - 3 часа след обед.

Приемането на доставените пособия ще стане с приемателната комисия най-късно до 31 Март 1922 год.

Всички разноски по доставката включително и превоза им до училището, както и гербовите марки са за сметка на доставчика.

От Дирекциите.

ЧУХТЕ ЛИ? И В ПЛЕВЕН СЕ ОТКРИ „АЛКАЗАР“

КОМФОРТНО НАРЕДЕНА сладкарница-кафене.

срещу кафене „БАЛКАН“

ВИНАГИ пресни торти, пасти, тригуни и разни сладкиши приготвени от СПЕЦИАЛИСТ-МАЙСТОР.

ВСИЧКИ В „АЛКАЗАР“.

Най-бързи, точни и верни новини и сведения от Плевенският окръг дава

„Северно Ехо“

Той е най-разпространеният провинциален вестник в Северна България. Има специални кореспонденти в всяко село и град на окръга. Само рекламните в „Северно Ехо“ постигат целта си.

ХРОНИКА

ПОРТРЕТИ И СИЛУЕТИ ИЗ ПЛЕВЕН. Фейлитони от нашият сътрудник ГОЧО БАБИН ЗАПЪЧВАМЕ да печатим от идущият брой.

БОЛЕСТИ В ГРАДА. За сега, според бюлетина по здравословното състояние в града, има болни един от дифтерит, 2 от дребна шарка и 9 от скарлатина. От други заразителни болести няма. Това е един радостен факт, който трябва да се отбележи.

НЕКОЛКО писма получавате вече от селски учители и учителки, които ни се оплакват, че някои училища били свършено разбитени и учебните занятия в тях вървело трудно. Желателно е г. окръжният училищен инспектор колкото прави обиколки из окръга, при такива оплаквания да си взема бележки. Жално е, в един период, когато учебното дело у нас стои на известна висота, да се учи в такива училища.

ПРОЕКТИРА се в най-скоро време да се почне поправката на някои улици в града. За тая цел ще бъде прокарана дековилка през града от гарата до кайлжшката долина, откъдето ще се кърят камани.

УВОЛНЕНИ са старши стражарите от първи участък Христо Динев за клеветничество и пиянство и Никола Илиев в интереса на службата.

ПОЛУЧЕН е в всичките тукашни санитарни учреждения аптеки и др. ценоразпис за лекарствата.

Цените сравнително досегашните са значително повишени.

ВЪЗВЕЩАВА се, че в селските съставени от гове на неколцина овчари, които са заклали агнета без разрешение. Месото е конфискувано и предадено на дирекцията на тукашното сиропиталище.

В РАЙОНА на селата Опжнец, Буковджк, Гривица и Върбица са се появили много вълци, които са нападали дори и селата. По тоя случай е заминала една рота от тукашната жандармериска дружина, което ще устрои хайки против тех. Наредено е до кметовете на горните села да им дадат съдействие. В устресаните хайки ще вземат участие и някои членове от тукашното ловджийско дружество. Всички които отиват в горните села да съобщават на респективните власти и да бъдат добре въоръжени.

ОТКРИТ е в държавната болница едномесечен фелдшерски курс, в който ще следват всички които са свършили с нитарната подофицерска школа. След свършването на курса, всички курсисти ще бъдат подложени на изпит за добиване на фелдшерска професия. В курса са постъпили повече от тридесет души.

УБИЛ СЕ ЗА ЖЕНА! На 16 т. м. вечерта, плевенският жител Георги Панков от I квартал, баща на дзе деца и неотдавна се разпуснал за жена си, се е самозастрелял за дето любовницата му Надежда Димитрова е отказала да му стане съпруга, по причините че родителите и недали. За случая се води следствие.

СЪОБЩАВАМЕ на всички банки, кооперации и др. че печатим в вестника на най-изгодни цени годишните баланси, обявления и др. Сведения телефон № 63.

ЗАИНТЕРЕСОВАНИ граждани ни молят да запитаме компетентните съдебни власти какво става с следственото дело № 252 от 1915 год. По това дело обещава да се повърнат.

ПРИ ОСОБЕННИ тържества се отпразднува денят 16 януарий т. г. по случай сто годишнината от рождението на великият българин Георги Ст. Раковски.

СПОРЕД бюлетина на плевенската подвижна катедра посевите в целият окръг са добри.

ПО ЕЛЕКТРИЧЕСКИЯТ СИНДИКАТ. По проектираният електрически кооперативен синдикат се работи усилено. Взета е вече инициативата за свикването в най-скоро време на общогражданско събрание, в което ще се разменят мисли върху плана и постройката. Въпроса живо интересува всички граждани.

ПЛЕВЕНСКИЯТ градски театър заминава тия дни в турне из провинцията, откъдето ще се завърне след две седмици. След завръщането си ще започне да репетира „Отелло“ и „Края на Содом“. За Отелло се прегатвят нови костюми.

МИНИСТЕРСТВОТО на финансите е наредило да се освобождават от декларирание — една крава, непорочиста, или биволица, до пет овце, десет до петнадесет кокошки, едно прасе и два кошера пчели, които не принасят на стопаните си външен доход, а служат само за подкрепа в издръжка на домакинството.

ПРЕЗ ИДУЩИЯТ месец камерният театър на известната наша артистка Златина Нелова ще посети града ни. Ще бъдат представени пиесите: „Тоска“ от Б. Сараду, „Възкресение“ според романа на Толстой и др.

ВЪПРОСИТЕ големите усилия и агитации за записване на нови доброволци в нашата армия в цяла България, числото на записаните е значително. От плевенският окръг едва има нови записани 35—40 души.

ЗА ИНВАЛИДИТЕ през празниците са събрани от гражданството 6540 лева. По случая местното инвалидно дружество изказва своята благодарност на г. г. гражданите и комисии, които подпомогнаха за събирането на тия суми през христовите празници.

ПРЕМЕСТЕНИЯТ в Търново и уволненият в последствие по отказване да заеме новата си длъжност бившият плевенски окръжен лекар г-н Д-р Сироманов се установява на свободна практика в града ни. Желаме му успех в свободната и независима кариера.

В ЧЕРВЕН-БРЕГ се открива тези дни курс по шие на горни дрехи. Курса ще се ръководи от директорката на русинското женско професионално училище г-жа Мара Бабаджанова. Има записани вече много курсисти.

ПЛЕВЕНСКАТА подвижна земеделска катедра открива от 1 февруарий т. г. безплатен курс за подготвяне касиер де ловодители и за кредитните кооперации в окръга. Завършилите тоя курс ще бъдат веднага назначавани. Кандидатите трябва да имат най-малкото прогимназиално образование. Заявлението за постъпване в курса се подават до дирекцията на катедрата.

РУСЕНСКАТА Търговско Индустриална Камара ни съобщава, че на 4 того, Русенският Окръжен Съд е обявил в несъстоятелност русенския търговец Симон Сегал.

КОРЕСПОНДЕНТА ни от с. Махалата — плевенско, съобщава, че преди няколко дни от неизвестни влосторници е било хвърлено бомба в домът на Бр. Наумови. Жертви няма. Има изпучупени около 200 стъкла. Заведено е следствие.

НАШИЯ КОРЕСПОНДЕНТ от с. Кадамунца, Плевенско ни съобщава: на 14 т. м. в селото се даде голема литературно музикална вечеринка от месната младежка националистическа група „Стефан Стамболов“. Вечеринка беше посетена добре и трая до късно през ноща при най-весело настроение и разположение на присъстващите.

ПОЛУЧИ се в редакцията двуседмичното списание „Пролом“ за литература, литературна критика, политика, финансии стопански живот, под редакцията на видния публицист ДИМО КИОРЧЕВ. Сътрудници на списанието са по международна политика Д-р Н. Геннадиев, Д. Кюрчев, бившия пълномощен министър Тошев по отдел финансии и економически въпроси. Професор Д. Мишайков, Професор Бончо Боев, Д-р И. Панаков, по литературна критика и литература Трифун Кулев, Елин Пелин, Кирил Христов, Д-р Киряков и др. Програмата на списанието е личностна, гражданска, трябва да бъде свободна икономическа, политическа.

при които и условия е възможна Демокрация и демократизъм. Списанието ще прави периодически преглед на международните отношения специално на балканските проблеми. Ще се разгледат в редакцията статии въпросите за държавния бюджет и възможните му съкращения. През течението на годината сп. „Пролом“ ще даде обширен фактически материал върху причините и развитието на всемирна война, ще се разгледат съчиненията на английски, немски, френски и други автори по тоя въпрос. Препоръчваме го горещо на нашите читатели като едно от най-сериозните научни списания в страната ни.

НА 19 Т. М. БОГОЯВЛЕНИЕ вечерта в салона на дво „Съгласие“ се даде за полза на инвалидите, вдовиците и сираците от войната литературно-балетна вечер в която взе участие артиста Ал. Гюров и балетната китка „Ирида“. Програмата беше добре подбрана. И тоя път „Ирида“ доказа, че най-после гражданството трябва по живо да се заинтересува и да я подкрепи. За забавата пластична игра, малките деца се влачаграждаха с бурни аплодисменти.

Млад 28 годишен красив и сериозен господин с добри бждаче, желае да се задоми с госпожица или млада вдовица, която да има да го издържа на а познаване с портрет Тайна а стого зап Ж.К.В. 2742 тук